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Abstrakt

Tato práce porovnává vliv neutronového záření na statické charakteristiky výkonových

PiN diod realizovaných na bázi křemíku a karbidu křemíku (polytyp 4H-SiC). Pro ozáření

diod byl využit výzkumný reaktor LR-0 umístěný v Centru výzkumu Řež s.r.o.

Klíčová slova: Karbid křemíku; PiN dioda; Radiační poškození; Neutrony; Hluboké

úrovně.

Abstract

This thesis deals with an effect of neutron irradiation on static characteristics power PiN

diodes based on silicon and silicon carbide. For irradiation of diodes was used research

reactor LR-0 located in Research Center Rez ltd.
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1. Úvod

Polovodičové součástky na bázi křemíku jsou často využívány pro aplikace ve vysokých

teplotách, výkonech či frekvencích. Díky velké šířce zakázaného pásu, mechanické a

elektrické odolnosti zaznamenal karbid křemíku výrazný růst zájmu o tento materiál

s očekáváním, že by právě v uvedených aplikacích mohl křemík překonat a nahradit. Pro

svou vyšší radiační odolnosti je karbid křemíku vhodným polovodičovým materiálem pro

elektroniku pracující v radiačním prostředí, např. při zvládání mimořádných radiačních

událostí (Fukušima) či ve vesmírných aplikacích. Teplotní odolnost nabízí své uplatnění

v ropném či automobilovém průmyslu. V armádním sektoru najde své uplatnění

například v radarové technice, kde umožní trvalé zvýšení výkonu vyšší maximální

intenzita elektrického pole. První komerčně dostupné karbidové Schottkyho diody se

objevily na začátku tohoto tisíciletí, před několika lety se na trhu objevily i polem řízené

tranzistory [1] [2].

Diplomová práce je zaměřena na srovnání vlivu neutronového ozáření na činnost dvou

výkonových PiN1 diod, které mají shodné konstrukce i napěťovou třídu, ale jsou

vyrobeny ze dvou různých materiálů: křemíku (Si) a karbidu křemíku polytypu 4H (4H-

SiC). Cílem práce je pak vyhodnocení vlivu neutronového toku a identifikace základních

degradačních mechanismů, které ovlivňují statické charakteristiky těchto diod.

V případě karbidu křemíku literární data o radiačním poškození PiN diod chybí a vzorky

PiN diod pochází z vývoje. V případě křemíku pochází vzorky ze zaběhnuté komerční

výroby a také vědecká literatura obsahuje řadu dat o vlivu ozáření neutrony z dřívějších

experimentů. Práce poskytuje příležitost k vzájemnému srovnání vlivu ozáření na

charakteristiky diod vyrobených z odlišných materiálů. Zároveň použitý Reaktor LR-0

v Centru výzkumu Řež je uznaným zdrojem referenčního neutronového pole. Na něm

provedená měření je tedy možné využít i pro kalibrační účely.

Text práce je rozdělen do tří částí: první se zabývá fyzikálními vlastnostmi diod a

radiačním poškozením způsobeným neutronovým ozářením; ve druhé je popsán plán

experimentu, testované součástky a použité měřicí metody; třetí část se pak věnuje

prezentaci změřených výsledků a jejich diskuzi, srovnání vlivu materiálu diody a její

konstrukce. Práce je zakončena závěrečným shrnutím.

1 Dioda s vrstvou intrinsického (vlastního) polovodiče mezi vrstvami polovodiče typu P a N. Intrinsický
polovodič má ve všech uzlových bodech krystalové mřížky výhradně tytéž atomy, můžeme se setkat
s označením „čistý“ polovodič [5].
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2. Materiálové vlastnosti SiC

Karbid křemíku byl prvně popsán již na začátku 19. století. V přírodě se vyskytuje vzácně,

hlavně v úlomcích meteoritů. V SiC je každý křemíkový atom vázán na čtyři sousední

atomy uhlíku a naopak (Obrázek 1). Postup pro jeho syntetickou výrobu byl popsán roku

1892. Pro svou vysokou tvrdost byl nejprve využíván jako brusný materiál, dále byl SiC

uvažován jako vhodný konstrukční materiál pro fúzní reaktory nebo jako keramický

povlak paliva pro jaderné reaktory. Tomu odpovídal i směr výzkumu, tedy vysoké teploty

(nad 1000°C) a vysoké neutronové toky (nad 1020 𝑛 ∙ 𝑐𝑚−2). Výzkum a vývoj prováděný

v posledních dvou dekádách minulého století vedl k vyvinutí epitaxních2 metod nanášení

karbidu křemíku, které eliminovaly nežádoucí dislokace v krystalové mříži natolik, že

umožnily použití SiC v běžné polovodičové technice. Jako první komerčně dostupné

součástky se objevily Schottkyho diody s přechodovou bariérou SBD3 v roce 2001,

následoval vertikální výkonový JFET4 v roce 2008 a výkonový DI-MOSFET5 v roce 2010 [1]

[3].

Obrázek 1: Nákres krystalické struktury karbidu křemíku [4]

2 Epitaxe je výrobní postup, při kterém nejčastěji z plynné fáze na zvolený substrát roste tenká krystalická
vrstva, jejíž krystalová mřížka přímo navazuje na mřížku substrátu.

3 Schottky barrier diod – Schottkyho dioda

4 Junction field effect transistor – Polem řízený tranzistor s přechodovým hradlem

5 Double-implanted metal-oxide-semiconductor field effect transistor – Unipolární tranzistor
s izolovaným hradlem
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2.1. Vlastnosti karbidu křemíku

Karbid křemíku je schopný krystalovat do více než dvou set různých polytypů6, ale pouze

několik z nich je vhodných pro využití v polovodičové technice. Konkrétně kubická forma

3C-SiC, také označovaná jako β-SiC, dále pak hexagonální formy 4H-SiC a 6H-SiC nebo α-

SiC. Pro epitaxní růst je dominantní formou karbidu křemíku 3C-SiC, která má ve všech

třech souřadných osách stejné elektrické vlastnosti. Z pohledu výroby je možné

konstatovat, že čím tenčí je epitaxní vrstva, tím lépe, protože s přibývajícími vrstvami

roste šance vzniku defektů v krystalové mříži. Běžně používanými dopanty jsou hliník (Al)

a bór (B) pro dotaci typu P, pro N dotaci pak dusík (N) [3].

Pro dopování epitaxní vrstvy karbidu křemíku se využívá iontová implantace, která

pomocí urychlovače (implantátoru) urychluje ionty akceptorů nebo donotů. Iontový

svazek je pak rozmítán po povrchu polovodiče a dochází k rovnoměrnému nastřílení

(implantaci) atomů dopantu do objemu polovodiče. Volbou doby expozice urychlujícího

napětí a proudu částic je možné dosáhnout velmi přesného koncentračního profilu. Na

rozdíl od difúze, při které koncentrace dopantů klesá směrem od povrchu vzorků,

iontová implantace poskytuje možnost vytvářet i velmi dobře ohraničené dopované

oblasti v objemu polovodiče. Po implantaci je nutné provést žíhání, které odstraní

radiační poškození krystalu vzniklé implantací [5] [4].

Karbid křemíku patří mezi materiály se širokým zakázaným pásem, což je způsobeno

velikostí vazební energie atomů křemíku a uhlíku. Hodnoty šířky zakázaného pásu pro

pokojovou teplotu (300 K) jsou pro vybrané polytypy SiC uvedeny v Tabulka 1. Velká

šířka zakázaného pásu má za následek velmi nízkou intrinsickou koncentraci volných

nositelů náboje. Závěrný proud je proto při pokojové teplotě výrazně menší než u

křemíku, což dělá karbid křemíku vhodným materiálem pro vysokoteplotní aplikace [3].

Kromě šířky zakázaného pásu patří mezi vítané vlastnosti SiC vysoká pohyblivost nositelů

náboje a saturační rychlost. Je to způsobeno symetrií tohoto kubického polytypu, tedy

malými srážkami nositelů s fonony krystalové mříže. Díky své chemické netečnosti se

karbid křemíku také výborně hodí do chemicky agresivních prostředí [3].

Díky již výše zmíněné větší vazební energii atomů křemíku a uhlíku má karbid křemíku

značnou radiační odolnost, která se projevuje výší prahové energie potřebné pro

vyražení atomu z jeho místa v krystalové mříži. Při ozařování elektronovým svazkem je

prahová energie dopadajících elektronů nutná k vytvoření uhlíkových vakancí (vyražení

6 Jednotlivé polytypy vznikají různými způsoby uspořádání dvourozměrných strukturních jednotek.
Jednotlivé polytypy se různí svou strukturou, takže často patří do různých krystalových struktur.
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atomu uhlíku z uzlové polohy) rovna energiím 108 ± 7 𝑘𝑒𝑉 a pro křemíkové vakance

pak přesahuje hodnotu jednoho MeV [3].


[…]


charakteristice.

Stejně jako v předchozím případě, můžeme dopočítat degradační koeficient pro závěrný

proud, který má hodnotu

𝐾𝐼𝑅,𝑆𝑖𝐶 =
𝑑𝐼𝑅

𝑑Φ
≅ 1,53 ∙ 10−12𝑛𝐴 ∙ 𝑐𝑚2.
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Kromě skutečnosti, že závěrný proud u karbidu křemíku je o tři řády nižší než v případě

křemíku, tak také jeho gradient růstu s fluencí je o tři řády nižší. To je způsobeno větší

šířkou zakázaného pásu, která i přes vznik hlubokých úrovní, které energetickou

vzdálenost mezi valenčním a vodivostním pásem zkracují, brání tepelné generaci nosičů.

Průrazné napětí

Průrazné napětí u testovaných součástek měřeno nebylo, a to vzhledem k vysokému

průraznému napětí, které by u nezapouzdřených vzorků mohlo vést ke zničení diod a

ohrožení realizace celého experimentu. Je všeobecně známo, že radiační poruchy

v případě Si i SiC zanášejí akceptorové hladiny, které snižují dotaci N epitaxní vrstvy.

Dochází tak ke snížení maximální intenzity elektrického pole v oblasti přechodu. Ozářené

křemíkové i karbidové součástky proto vykazují malé zvýšení průrazného napětí [37].

9. Závěr

V práci se podařilo naplánovat a realizovat experiment s cílem zkoumat radiační

odolnost výkonových PiN diod shodné konstrukce, určených pro shodnou napěťovou

třídu (4,5 𝑘𝑉), vyrobených z křemíku a karbidu křemíku 4H-SiC.

Z pohledu získaných hodnot degradačních koeficientů pro pokles koncentrace volných

nositelů 𝐾𝑛 a zkrácení doby života volných nositelů 𝐾𝜏, je jasně patrné, že křemík je

z pohledu radiační odolnosti řádově lepším materiálem než karbid křemíku. Tato

skutečnost je však kompenzována výrazně větší šířkou zakázaného pásu a maximální

intenzitou elektrického pole karbidu křemíku. To nám umožňuje materiál při výrobě

výrazně více dotovat a současně postačuje desetinový rozměr intrinsické oblasti oproti

křemíku. Vliv radiačních poruch v karbidových součástkách je proto výrazně nižší.

Výsledkem, z hlediska radiační odolnosti, je jasná převaha karbidu křemíku 4H-SiC, který

tak vychází jako vhodný materiál do kosmického či jaderného odvětví.

Z pohledu realizace experimentu se ukázala nevýhodou větší šířka zakázaného pásu

karbidu křemíku. Plán experimentu, po malých krocích kumulovat deponovanou dávku,

které byly testové čipy vystaveny, předpokládal vyhnutí se tepelnému namáhání

součástek tak, aby nedocházelo k vyžíhání vzniklých defektů. To se ukázalo jako výrazná

překážka při měření metodou DLTS. Ta by pro měření poruch blíže ke středu zakázaného

pásu vyžadovala použití výrazně vyšších teplot (~700 𝐾). Takto se podařilo popsat jen

relativně mělké hluboké úrovně.

Práce nepokrývá problematiku možných samo-opravných mechanismů, které byly pro

křemík zmíněny v teoretické části a pro karbid křemíku je vhodné je také předpokládat.

Tímto směrem je možné zaměřit další výzkum.
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Obrázek 59: Schéma reaktoru LR-0 [26]
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Obrázek 60: Průběhy jednotlivých ozařování zaznamenaných pomocí PMV reaktoru
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PiN diody Křemík 4H-SiC
Datum Měření Si1 Si2 Si3 Si4 Si5 Imp1 Imp2 NoI1 NoI2 NoI3 NoI4 NoI5 NoI6

9.2 V-A char.

16.2 C-V char.

9.3 Reverse recovery

16.3 OCVD

23.3 Závěrný proud

23.3 V-A char.

22.6 Ozáření (hod.) 2 2 2 2 2 2 2

25.6 V-A char.

25.6 C-V char.

29.6 OCVD

29.6 Závěrný proud

29.6 DLTS

2.8 Ozáření (hod.) 2 2 2 2 2 2 2

3.8 V-A char.

3.8 C-V char.

3.8 OCVD

3.8 Závěrný proud

3.8 DLTS

9.8 Ozáření (hod.) 2 2 2 2 2 2 2

10.8 V-A char.

10.8 C-V char.

10.8 OCVD

10.8 Závěrný proud

10.8 DLTS

23.8 Ozáření (hod.) 2 2 2 2 2 2

24.8 V-A char.

24.8 C-V char.

24.8 OCVD

24.8 Závěrný proud

24.8 DLTS

6.9 Ozáření (hod.) 2 2 2 2 2 2

7.9 V-A char.

7.9 C-V char.

7.9 OCVD

7.9 Závěrný proud

7.9 DLTS

12.9 Ozáření (hod.) 2 2 2 2 2 2

13.9 V-A char.

13.9 C-V char.

13.9 OCVD

13.9 Závěrný proud

13.9 DLTS

19.9 Ozáření (hod.) 3 3 3 3 3 3

21.9 V-A char.

21.9 C-V char.

21.9 OCVD

21.9 Závěrný proud

21.9 DLTS

26.9 Ozáření (hod.) 5 5 5 5 5 5

27.9 V-A char.

27.9 C-V char.

27.9 OCVD

27.9 Závěrný proud

27.9 DLTS

Tabulka 9: Harmonogram provedených měření
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Obrázek 61: Průběhy změřených koncentrací volných nositelů náboje
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Obrázek 62: Změřené propustné V-A charakteristiky
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Obrázek 63: OCVD - Změřené průběhy napětí pro 4H-SiC Implantované diody

Příloha F

74

Obrázek 64: OCVD - Změřené průběhy napětí pro křemíkovou diodu Si 1 a), detail