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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv neutronového ozáření na charakteristiky výkonových PiN diod
Jméno autora: Petr Smrkovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: doc. Eduard Belas
Pracoviště oponenta práce: Fyzikální ústav MFF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Posuzovaná diplomová práce byla vypracována na Katedře mikroelektroniky Elektrotechnické fakulty
ČVUT. Cílem práce bylo porovnání vlivu neutronového záření na statické charakteristiky výkonových PiN
diod realizovaných na bázi křemíku a karbidu křemíku (polytyp 4H-SiC). Formální a jazyková úroveň práce
je dobrá. Pouze někdy není zřejmý důvod řazení jednotlivých kapitol a jejich vzájemné propojení.
V teoretické části jsou popsány základní vlastnosti polovodiče karbidu křemíku (SiC), PIN diody, je
zaveden termín radiačního poškození a vysvětleny typy radiačního poškození v křemíku a SiC. V kapitole
7. jsou popsány použité experimentální metody a jednotlivé měřící aparatury. Výsledky měření jsou
podrobně popsány v kapitole 8 a v závěru je zhodnocen potenciální přínos práce pro praxi.

Hlavním přínosem předložené diplomové práce je zjištění, že PIN diody SiC jsou z hlediska radiační
odolnosti výhodnou náhradou křemíkových PIN diod v oblasti jaderného nebo kosmického průmyslu.
Velmi zajímavým výsledkem je lineární závislost zkoumaných parametrů SiC na dávce neutronů.

K předložené práci mám několik formálních připomínek a dotazů.

a) Postrádám detailnější popis měřených PIN diod. Není dostatečně specifikována struktura měřených Si i SiC diod.

Není zřejmé, jakým postupem byly vyrobeny zkoumané diody. Jsou Si diody komerčně koupené (dodavatel) nebo
byly vyrobeny na katedře? Čím byly dopovány jednotlivé vrstvy? Chybí schéma diody. Jaká byla koncentrace
volných nosičů v i-vrstvě? V případě SiC diod, kdo je dodavatel substrátu SiC, co to je neimplantovaná anoda?
Obrázek 14 je hodně schematický a ještě převzatý. Jaká je koncentrace, elektrická vodivost i-vrstvy? Jak byly
diody okontaktovány pro měření v jednotlivých aparaturách?

b) Experimentální metody nejsou podrobně popsány. Co je pulsní metoda I-V (čtyřbodová, dvoubodová..)? Chybí
schéma zapojení aparatury. Je zvažována při analýze dat z C-V metody existence povrchové vrstvy?

c) Při vyhodnocení koncentrace nosičů měřených metodou C-V postrádám aspoň jeden graf naměřených dat, kde by
byl zřejmý rozptyl hodnot.

d) Strana 4. Tabulka 1 Co znamená hodnota intrinzické koncentrace v záporných řádech?
e) Strana 51. Měření DLTS. Není uvedena ani jedna Arheniova závislost. Jak byly vyhodnoceny energie

jednotlivých hladin a záchytné průřezy?
f) Strana 56. Není dostatečně vysvětleno, jak se získala doba života. Z fitu celého měření nebo lineární části? Z jaké

části? Co mohlo způsobit kmitání signálu při měření Si diod, když v kratších odezvách od SiC diod není
dominantní-obr. 63-64?

g) Strana 61. Závěrný proud - neprojevuje se zde vliv zahřívání součástky (1000V, 10mikroA)? Je to výkon 10mW!
h) Strana 62. U obrázku 55 není zřejmé, co jsou čísla v legendě.
i) Strana 70, Tabulka 9. Není vysvětleno, co je které políčko.
j) Nevhodný název obrázků 61-64. Změřené… co je W v obr. 61, v obr.64 chybí část popisu.

I přes všechny připomínky z mého hlediska předložená práce svými výsledky, rozsahem a způsobem
zpracování vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce. Diplomant prokázal při řešení uvedené
problematiky dobré znalosti z fyziky pevných látek i schopnost aplikovat teoretické znalosti
při experimentu. Proto v případě zdárného zodpovězení jednotlivých dotazů a vysvětlení připomínek
doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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